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Bilag II .  

Under Udvalgsbehandlingen har Borg- 
bjerg, L. Jessen og H. Rasmussen sammen 
med det i Betænkningen opførte subsidiære 
Ændringsforslag om suspensivt Landstings- 
veto stillet følgende subsidÍære Forslag med 
nedenstaaende Bemærkninger: 

Grundlovens § 32 affattes saaledes: 

홢Folketinget bestaar af 128 Medlem- 
mer, der vælges i lige saa mange Valg- 
kredse, samt af saa mange Medlemmer, 
som maatte udkræves, for at hvert Parti, 
der bliver repræsenteret gennem de 128 
Kredsvalg, kan faa et Antal Medlemmer, 
der svarer til Partiets samlede Stemmetal. 

De 128 Valgkredse skulle have omtrent 
samme Indbyggertal. Deres Fordeling og 
Valgmaaden bestemmes ved Valgloven, ved 
hvilken det ligeledes bliver at bestemme, 
hvorledes Vælgere, der have lovligt Forfald, 
skriftlig kunne afgive Stemme. Fordelingen 
undergives et Gennemsyn efter hver al- 
mindelig Folketælling. Antallet af Kredse 
kan ved Valgloven forøges i den TTdstræk- 
ning,' som maatte være formaalstj enlig til 
at sikre Kredsene omtrent samme Indbyg- 
gertal. 

Enhver Valgkreds vælger en blandt 
dem, der have stillet sig til Valg. Til Valg 
udkræves et Flertal af de afgivne gyldige 
Stemmer. Opnaas der ikke et saadant 
Flertal, foretages der nyt Valg (Omvalg), 
hvor den vælges, der faar de fleste Stemmer. 

Under enhver Rigsdagssamling ned- 
sættes et Valgnævn med eet Medlem for 
og valgt af hver af Folketingets Valggrup- 
per og en af Indenrigsministeren udmeldt 
Formand. Til dette Nævn anmelder en- 
hver Valgkandidat senest fire Dage forin- 
den Valget, hvilket Parti han tilhører eller 
nærmest slutter sig til. Nævnet udfærdiger 
Lister over de til samme Parti anmeldte 
Kandidater. Nummerordenen paa hver 
Liste ' bestemmes af vedkommende Parti 

eller, hvis dette ikke fremsætter Forslag 
derom, af Partiets Kandidater eller, hvis 
heller ikke disse fremsætte Forslag, efter 
Bogstavorden. 

Senest tredie Dagen efter, at Valget 
med mulige Omvalg er afsluttet, sammen- 
træder Nævnet i Rigsdagsbygningen og af- 
gør efter Forholdstalsberegning, hvor 
mange Folketingsmænd der i Henhold til 
det samlede Stemmetal tilkommer hvert af 
de gennem Kredsvalgene repræsenterede 
Partier, samt fordeler til disse saa mange 
af de paa Listerne opførte Kandidater, 
som Stemmetallet giver dem Ret til. For- 
delingen sker efter Nummerorden, idet 
man først stryger Navnet paa de Kandi- 
dater, der maatte være valgte ved Kreds- 
valgene." 

B e m æ r k n i n g e r .  

Højre har erklæret sig villigt til For- 
handling om en anden Sammensætning af 
Landstinget, naar der til Gengæld indføres 
Forholdstalsvalg til Folketinget (jfr. Ellin- 
ger i Sommersamlingen 1909 Sp. 62 L og 
836; Hammerich i Samlingen 1909-10 Sp. 
1924 og Joh. Knudsen Sp. 1956; endvidere 
Birclc Sp. 1893홢94). 

Hammerich og Joh, Knudsen erklærede 
sig i de anførte Udtalelser villige til at op- 
give en til Besiddelse eller Skatteydelse 
knyttet privilegeret Valgret. 

Højre har imidlertid, da det skulde 
udarbejde positivt Forslag om Forholds- 
talsvalg, erkendt, at Valg i Enkeltmands- 
kredse har store Fordele, og at Valgresul- 
tatet ved Enkeltmandsvalg bliver desto 
mere retfærdigt, jo mere Valgkredsene er 
lige store (jfr. Hammerichs Bemærkninger 
til sit Forslag i Valgkredsudvalget). 

Hammerich og Ellinger have i Valgkreds- 
udvalget stillet et Forslag, der forener For- 


